
copia 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 82 Data: 13/09/2024 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI LIQUIDAZIONE COMPENSO ISTAT AL RILEVATORE DEL CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE ANNO 2023 PER IL 
COMUNE DI AURANO. 

L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di settembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 
 
Premesso che il Comune di Aurano ha sottoscritto con i comuni di Cambiasca, Caprezzo ed Intra-
gna specifica convenzione per la gestione in forma associata dei servizi demografici ed elettorali, 
con Cambiasca quale comune capofila; 
 
Visto l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017 n. 205, con cui sono stati indetti e finanziati i 
censimenti permanenti della popolazione; 
 
Vista la nota ricevuta dalla responsabile dei Servizi Demografici del Comune di Cambiasca – ac-
quisita al nostro protocollo n. 1346 del 12/09/2024 – con la quale chiede di procedere alla liquida-
zione del compenso spettante alla rilevatrice ISTAT Signora Borgotti Arianna, dalla stessa incari-
cata per lo svolgimento delle operazioni inerenti il censimento permanente della popolazione e del-
le abitazioni 2023 del Comune di Aurano; 
 
Preso atto che, come da dichiarazione della sopra citata responsabile dei Servizi Demografici del 
Comune di Cambiasca, le operazioni censuarie si sono regolarmente svolte ed è pertanto possibile 
riconoscere il compenso dovuto alla rilevatrice incaricata signora Borgotti Arianna; 
 
Considerato che il contributo ricevuto dall’ISTAT per lo svolgimento del censimento è pari ad € 
513,00 (incassato con reversale n. 94/2024 sulla voce di bilancio 10/100/3 – 2.101.101) e che lo 
stesso è comprensivo dell’IRAP a carico dell’Ente; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione a favore della signora Borgotti Arianna 
dell’importo lordo riconosciuto dall’ISTAT di € 513,00 comprensivo dell’IRAP a carico dell’Ente pari 
all’8,5%, per un importo pari ad € 472,79; 
 
Considerato che il suddetto importo è soggetto a ritenuta IRPEF essendo stata svolta l’attività co-
me lavoro occasionale; 
 
Dato atto che la spesa è già impegnata alla voce di bilancio 30/1/1 – 01.08.1 – Impegno n. 
118/2024; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2025/2026 approvato con delibera n. 20 del 
Consiglio Comunale nella seduta del 28/12/2023; 
 
VISTO il vigente D.Lgs. n 267/2000 ed il vigente D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei Responsabili di servizio in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese; 
 



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli articoli 
147bis comma 1 e 153 del vigente D.Lgs. n. 267/2000, del Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in premessa e che costituisce parte integrante del presente atto, 
 
di liquidare a favore della signora Borgotti Arianna l’importo di € 472,79 quale compenso spettante 
per le operazioni di rilevatore ISTAT relative al censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni anno 2023 – Comune di Aurano; 
 
di dare atto che detto importo è soggetto a ritenuta IRPEF essendo stata svolta l’attività come lavo-
ro occasionale; 
 
di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria all’impegno 118/2024 – voce di bilancio 30/1/1 
– 01.08.1; 
 
di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenzia-
le, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente 
D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Val-
grande e del Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto 
dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 



 
 
 

La presente determinazione: 
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
- sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 13/09/2024 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 20/09/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 

 


